
La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce 
formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire. 
 

PROJET – 09/01/2017 

‘ 
Ministère chargé de 
l'environnement 

Demande d’examen au cas par cas préalable 
à la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale  

Article R. 122-3 du code de l’environnement 

 
 

Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité environnementale  
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative  

 
 
 

    

 
Cadre réservé à l’autorité environnementale 

 
[...]
débit eu +ep 

(m3/h)

pluie cumulée 

(mm) 

Ecart 

apport/vidange 

(m3)

0 0 0 0 0 0 0.0 0

15 7 4 4 11 43 3.3 7

30 11 8 8 19 38 5.3 11

60 13 15 15 29 29 6.3 13

180 17 46 23 40 13 8.2 -5

360 20 92 35 55 9 9.3 -37

720 22 184 59 81 7 10.6 -103

1440 25 367 95 120 5 11.8 -248



CDC Criquetot l’Esneval 

 

 Construction d’une nouvelle station d’épuration au 

Tilleul 

 

Dossier loi sur l’eau SOGETI INGENIERIE INFRA 

Octobre 2018  Page 51 sur 145 

La canalisation de transfert sera en refoulement (en PEHD) puis gravitaire (en fonte). Elle passera dans les 

rues suivantes : 

 Avenue Chauveau D111 

 Place de la Marie de La Poterie-Cap-d’Antifer 

 Route d’Étretat D111 

 Rue de la Moyennerie D111 

 Traversée de la D940 (route du Havre) par fonçage 

 Rue le Conquérant. 

Le hameau de la Moyennerie va être raccordé sur cette nouvelle canalisation gravitaire (conformément au 

zonage d’assainissement). 

La canalisation de transfert gravitaire sera raccordée sur le réseau existant du Tilleul (carrefour rue du 

Maréchal Leclerc/rue Le Conquérant). 

 

Figure 35 : Réseau de transfert La Poterie vers réseau EU du Tilleul  

Raccordement sur le 

réseau EU du Tilleul 

Raccordement du hameau 

de la Moyennerie 



CDC Criquetot l’Esneval 

 

 Construction d’une nouvelle station d’épuration au 

Tilleul 

 

Dossier loi sur l’eau SOGETI INGENIERIE INFRA 

Octobre 2018  Page 52 sur 145 

3.1.2 Postes de transfert vers la station d’épuration et ouvrages tampons en tête de station  

Poste de transfert de Beaurepaire 

Le nouveau poste de refoulement se trouvera à l’entrée des lagunes existantes de Beaurepaire, chemin de 

Guernesey sur la parcelle cadastrale N°234 section B 01 : 

 Charge collectée théorique : 319 EH – 19 kg/j de DBO5 

 Débit de pointe temps sec : 9,3 m3/h 

L’équipement réglementaire demandé est la mesure et l’enregistrement en continu des débits rejetés. Une 

sonde à ultrasons avec une lame de surverse calibrée sera installée sur le trop-plein, avec un dispositif 

permettant de brancher un préleveur mobile. 

L’exutoire du trop-plein est prévu sur le site des lagunes existantes. 

 

Figure 36 : Vue aérienne d’implantation du poste de transfert de Beaurepaire 

Poste de transfert 

de Beaurepaire 

Trop-plein 



CDC Criquetot l’Esneval 

 

 Construction d’une nouvelle station d’épuration au 

Tilleul 

 

Dossier loi sur l’eau SOGETI INGENIERIE INFRA 

Octobre 2018  Page 53 sur 145 

 

Figure 37 : Implantation du poste de refoulement de Beaurepaire avec le bassin d’orage et le 
tracé du trop-plein 

Un ouvrage tampon est prévu pour la rétention des eaux de pluie sous la forme d’une canalisation 

enterrée en amont du poste de refoulement. 

L’ouvrage tampon du poste de Beaurepaire sera dimensionné pour stocker une pluie de fréquence de retour 

2 mois. Le volume de stockage à créer est de 16 m3. 



CDC Criquetot l’Esneval 

 

 Construction d’une nouvelle station d’épuration au 

Tilleul 

 

Dossier loi sur l’eau SOGETI INGENIERIE INFRA 

Octobre 2018  Page 54 sur 145 

 

Figure 38 : Tableau de calcul de la capacité de stockage des eaux de pluie sur Beaurepaire 

 

Figure 39 : Calcul de la capacité de stockage du bassin tampon du poste de transfert Beaurepaire 

La canalisation de transfert sera en refoulement (en PEHD) jusqu’à la station d’épuration. Elle passera dans 

les rues suivantes : 

 Rue de la Dragonnerie 

 Chemin vicinal ordinaire n°1 de Mannevillette à Pierrefiques 

 Rue du Petit Vauchel 

 Chemin vicinal ordinaire n°3 de La Poterie à Pierrefiques 

 Chemin de la Côte aux Chênes 

 

 

temps (mn)
pluie cumulée 

2 mois (m3)

Vidange 

cumulée 

(9,3 m3/h)

eu cumulée 

(m3)

Apports 

cumulés 2 

mois

débit eu +ep 

(m3/h)

pluie cumulée 

(mm) 
temps (h)

Ecart 

apport/vidange 

(m3)

0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.00 0

15 8 2.3 2.3 11 42 3.3 0.25 8

30 13 4.7 4.7 18 36 5.3 0.50 13

60 16 9.3 9.3 25 25 6.3 1.00 16

180 21 27.9 13.2 34 11 8.2 3.00 6

360 23 55.8 19.1 42 7 9.3 6.00 -13

720 27 111.6 30.8 57 5 10.6 12.00 -54

1440 30 223.2 46.9 76 3 11.8 24.00 -147



CDC Criquetot l’Esneval 

 

 Construction d’une nouvelle station d’épuration au 

Tilleul 

 

Dossier loi sur l’eau SOGETI INGENIERIE INFRA 

Octobre 2018  Page 55 sur 145 

 

Figure 40 : Tracé du réseau de transfert Beaurepaire > STEP et Le Tilleul > STEP 

Poste de transfert du Tilleul 

Le nouveau poste de refoulement va être implanté près de l’accès actuel aux lagunes du Tilleul, chemin de 

la Côte aux Chênes sur les parcelles n°83 et/ou 733 de la section B01. 

 Charge collectée théorique : 1399 EH – 84 kg/j de DBO5 

 Débit de pointe temps sec : 25,9 m3/h 

Ce poste collectera une charge de DBO5 comprise entre 30 et 120 kg/j, il doit donc être équipé pour 

mesurer et enregistrer en continu les débits rejetés. 

Le trop-plein du poste sera donc équipé d’une sonde à ultrasons avec une lame de surverse calibrée et d’un 

dispositif permettant de brancher un préleveur mobile. 

Point d’injection d’air 



CDC Criquetot l’Esneval 

 

 Construction d’une nouvelle station d’épuration au 

Tilleul 

 

Dossier loi sur l’eau SOGETI INGENIERIE INFRA 

Octobre 2018  Page 56 sur 145 

 

Figure 41 : Vue aérienne d’implantation du poste de transfert du Tilleul 

Trop-plein 



CDC Criquetot l’Esneval 

 

 Construction d’une nouvelle station d’épuration au 

Tilleul 

 

Dossier loi sur l’eau SOGETI INGENIERIE INFRA 

Octobre 2018  Page 57 sur 145 

 

Figure 42 : Implantation du poste de refoulement du Tilleul 

Un ouvrage tampon est prévu pour la rétention des eaux de pluie sous la forme d’une canalisation 

enterrée en amont du poste de refoulement avec un trop-plein vers le talweg emprunté par la Côte aux 

Chênes. Le terrain emprunté par l’amorce du trop-plein sera modelé sous la forme d’un fossé de manière 

à guider les eaux by-passées vers le chemin de la Côté aux Chênes. 

L’ouvrage tampon du poste principal en tête de station sera dimensionné pour stocker une pluie de 

fréquence de retour 2 mois. 

Le volume de stockage à créer est de 14 m3. 



CDC Criquetot l’Esneval 

 

 Construction d’une nouvelle station d’épuration au 

Tilleul 

 

Dossier loi sur l’eau SOGETI INGENIERIE INFRA 

Octobre 2018  Page 58 sur 145 

 

Figure 43 : Tableau de calcul de la capacité de stockage des eaux de pluie sur Beaurepaire 

 

Figure 44 : Calcul de la capacité de stockage du bassin tampon du poste de transfert principal 

  

temps (mn)
pluie cumulée 

2 mois (m3)

Vidange 

cumulée 

(26 m3/h)

eu cumulée 

(m3)

Apports 

cumulés 2 

mois

débit eu +ep 

(m3/h)

pluie cumulée 

(mm) 

Ecart 

apport/vidange 

(m3)

0 0 0 0 0 0 0.0 0

15 7 6 6 14 55 3.3 7

30 12 13 13 25 49 5.3 12

60 14 26 26 40 40 6.3 14

180 18 78 42 60 20 8.2 -17

360 20 155 67 88 15 9.3 -68

720 23 311 117 140 12 10.6 -171

1440 26 622 198 224 9 11.8 -398



CDC Criquetot l’Esneval 

 

 Construction d’une nouvelle station d’épuration au 

Tilleul 

 

Dossier loi sur l’eau SOGETI INGENIERIE INFRA 

Octobre 2018  Page 59 sur 145 

Le réseau de collecte du Tilleul, qui se termine actuellement à l’entrée des lagunes (parcelle 734), va être 

prolongé jusqu’au nouveau poste de refoulement. Ce réseau suivra le chemin d’exploitation des lagunes 

(chemin qui va être agrandi voir page 60). 

La canalisation de transfert depuis le nouveau poste vers la station d’épuration traversera le Chemin des 

Servains, puis la parcelle 110 (parcelle acquise pour l’implantation de la station d’épuration). 

 

Figure 45 : Tracé du réseau de transfert Le Tilleul > STEP 

3.1.3 Temps de séjour des canalisations de refoulement 

Les canalisations de refoulement sont prévues en PEHD. 

Nom 

Longueur du 

réseau de 

refoulement 

Débit de 

refoulement 

Diamètre de la 

canalisation 
Temps de séjour 

PRt1 : poste de 
transfert de La 
Poterie-Cap-

d’Antifer 

1,1 km 15,3 m3/h 125/106.6 mm 2,5 h 

PRt2 : poste de 
transfert de 

Beaurepaire 

2,9 km 9,3 m3/h 90/76.6 mm 5,0 h 

PRt3 : poste de 
transfert– Le 

Tilleul 
530 m 25,9 m3/h 125/106.6 mm 0,6 h 

Les temps de séjour sont inférieurs à 4 heures, il n’y a donc pas de risque de formation d’H2S. 

Existant 

Gravitaire 

Refoulement 

Poste de Refoulement 



CDC Criquetot l’Esneval 

 

 Construction d’une nouvelle station d’épuration au 

Tilleul 

 

Dossier loi sur l’eau SOGETI INGENIERIE INFRA 

Octobre 2018  Page 60 sur 145 

 

3.2 LA CONSTRUCTION DE LA NOUVELLE STATION D’ÉPURATION 

Un plan de la station d’épuration est fourni en Annexe 4. 

La nouvelle station d’épuration sera de type boues activées en aération prolongée avec un rejet par 

infiltration, d’une capacité nominale de 1900 EH.  

 Arrivées en refoulements sur le poste en tête de station; 

 Poste de refoulement sur la commune du Tilleul (25,9 m3/h) avec stockage tampon et trop-plein 

(vers le talweg); 

 Poste de refoulement sur la commune de Beaurepaire (9,3 m3/h) avec stockage tampon et trop-

plein (vers le talweg); 

 Prétraitements : tamis automatique, dégraisseur-dessableur ; 

 Bassin d’aération (fines bulles); 

 Clarificateur ; 

 Rejet des eaux traitées dans une aire d’infiltration via un poste de relevage ; 

 Epaississement des boues sur table d’égouttage. 

 

3.2.1 Viabilisation 

L’amenée de l’électricité, d’une ligne téléphonique et de l’eau potable est à prévoir sur le site de la future 

station. 

3.2.2 Accès au site de traitement 

L’accès à la future station est prévu par des chemins agricoles existants sur une longueur de 830 ml depuis 

la rue Le Conquérant. Le chemin d'accès est prévu dans les parcelles cadastrales section B et les rues 

suivantes (voir localisation ci-dessous) : 

 Parcelle 734 

 Parcelles 733 et 736 (lagunes existantes propriétés du Syndicat) 

 Chemin des Servains 

 Parcelle 110 pour la future station d'épuration 

 



CDC Criquetot l’Esneval 

 

 Construction d’une nouvelle station d’épuration au 

Tilleul 

 

Dossier loi sur l’eau SOGETI INGENIERIE INFRA 

Octobre 2018  Page 61 sur 145 

 

 

Figure 46 : Plan du chemin d’accès à la parcelle de la future station d’épuration 

Un élargissement des chemins existants est prévu pour l'accès des poids lourds au futur site de traitement 

La pente du chemin des Servains est très prononcée environ 9% juste acceptable pour les poids 
lourds. 

Le chemin sera prévu d’être en graves 20/120 sur 0,35 m d’épaisseur et 0/120 sur 0,15 m d’épaisseur 

pour ne pas réduire la perméabilité du sol en place et ne pas augmenter les ruissellements. Les rayons de 

courbure à l'axe sont de 13,50 m et une largeur minimale de 4,00 m minimum. 

Sur la portion du chemin en amont des lagunes existantes du Tilleul réalisée à la perpendiculaire de 

l’écoulement des eaux, le chemin d’accès sera réalisé en dévers dans le sens de la pente naturelle pour ne 

pas entraver le passage des eaux. 



CDC Criquetot l’Esneval 

 

 Construction d’une nouvelle station d’épuration au 

Tilleul 

 

Dossier loi sur l’eau SOGETI INGENIERIE INFRA 

Octobre 2018  Page 62 sur 145 

3.3 IMPLANTATION DE LA STATION DE TRAITEMENT ET DE SES POINTS DE REJETS ET 

DÉVERSEMENTS 

 

La nouvelle station d’épuration sera située sur une partie de la parcelle cadastrale n°110 section B01 

de la commune du Tilleul.  

Le rejet des eaux traitées s’effectuera dans une zone d’infiltration. 

Les ouvrages de traitement ont été positionnés le plus loin possible des habitations, donc à l’extrémité est 

de la parcelle, pour gêner le moins possible les riverains. 

 

Station d’épuration 
X (Lambert 93) en 

mètres 
Y (Lambert 93) en 

mètres 

Ouvrages de traitement 498 830 6 956 570 

Rejet des eaux traitées  

(dans une zone d’infiltration) 
498 745 6 956 570 

Rejet du trop-plein de l’ouvrage tampon en 
tête de station sur la commune de Beaurepaire 

499 609 6 955 621 

Rejet du trop-plein de l’ouvrage tampon en 

tête de station sur la commune du Tilleul 

498 545 6 956 868 

Figure 47 : Coordonnées des principaux équipements de la filière d’assainissement 

 



CDC Criquetot l’Esneval 

 

 Construction d’une nouvelle station d’épuration au 

Tilleul 

 

Dossier loi sur l’eau SOGETI INGENIERIE INFRA 

Octobre 2018  Page 63 sur 145 

 

Figure 48 : Schéma d’implantation de la station d’épuration 

3.4 FILIÈRE DE TRAITEMENT DES EAUX 

3.4.1 Admission des effluents 

Les effluents seront admis en refoulement depuis les postes de refoulement de tête de Beaurepaire et du 

Tilleul 

Un débitmètre électromagnétique sera installé sur chacune des deux canalisations de refoulement. Un 

préleveur automatique multi-flacons et mono-flacon, thermostaté, réfrigéré et fixe à échantillonnage 

proportionnel au débit mesuré sur les deux canalisations de refoulement sera installé à côté du tamis 

(prétraitement). Le prélèvement sera réalisé en amont du tamis. 

Station 

d’épuration 

Aire d’infiltration 

Ouvrages de 

traitement 

Poste de 

relevage 



CDC Criquetot l’Esneval 

 

 Construction d’une nouvelle station d’épuration au 

Tilleul 

 

Dossier loi sur l’eau SOGETI INGENIERIE INFRA 

Octobre 2018  Page 64 sur 145 

3.4.2 Prétraitements 

Les prétraitements seront constitués d’un tamis 

automatique de maille 6 mm, et d’un dégraisseur 

dessableur. 

 

Le tamis possèdera un trop-plein et un by-pass par 

vannage. 

Il sera associé à un compacteur et un ensacheur 

automatique des déchets, qui seront ensuite déposés 

dans des poubelles de 120 litres. 

 

Exemple de tamis automatique 

 

Dégraisseur dessableur : 

 Vitesse ascensionnelle :10 m/h 

 Diamètre 2,20 m 

 Temps de séjour 10 minutes 

 Volume minimum de 6,0 m3 

La flottaison des graisses sera assurée par une turbine d’aération et un raclage continu. 

Les graisses seront stockées dans une bâche de 5 m3, couverte et équipée d’un dispositif d’évacuation des 

sousverses vers le poste toutes eaux. 

Les sables seront extraits par air-lift puis stockés dans une bâche de 5 m3. 

Les fosses de stockage des sables et des graisses sont reliées au système de désodorisation. 

3.4.3 Traitement biologique 

Compte tenu du niveau de traitement envisagé, le traitement biologique s’effectuera en aération prolongée 

avec traitement de l’azote en syncopage.  

Le traitement du phosphore n’est pas prévu. 

La filière se compose : 

 D’un bassin biologique  

 D’un dégazeur 

 D’un clarificateur 

 D’un poste de recirculation des boues 

 

Sur la base du flux de pointe de temps sec, les paramètres de dimensionnement du traitement biologique 

sont : 

Charge massique : 0,094 kg DBO5/kg MS 

Charge volumique : 0.386 kg DBO5/m3 

Concentration en boues dans le bassin biologique : 4,15 g MES/l 

Charge organique maximale entrée de station : 170 kg DBO5/j 



CDC Criquetot l’Esneval 

 

 Construction d’une nouvelle station d’épuration au 

Tilleul 

 

Dossier loi sur l’eau SOGETI INGENIERIE INFRA 

Octobre 2018  Page 65 sur 145 

Le traitement biologique sera effectué sur une file. Le bassin d’aération sera composé de plusieurs zones 

permettant le traitement :  

 Zone de contact : 18 m3 

 Volume minimum de la zone d'aération/anoxie : 440 m3 

 Besoins journaliers en oxygène en pointe : 280 kgO2/j 

 Besoin horaire de pointe pour une durée minimale d'anoxie de 12 heures : 22 kgO2/h 

 

Le traitement de l'azote global est assuré à 10 mg/l par syncopage. 

Le choix d’une aération par fines bulles apportera une oxygénation plus efficace par rapport à une 

aération par turbine, et donc un coût d’exploitation moindre dans la durée.  

 

3.4.4 Dégazage – bac à écumes 

Un regard de dégazage de 7 m3 minimum est construit entre le bassin d'aération et clarificateur.  

Il s’agit d’un ouvrage situé entre le bassin d’aération et le clarificateur. Cette cellule a pour but d’effectuer 

une mini-flottation avec l’oxygène dissous contenu dans la liqueur active et de piéger en surface les 

flottants. 

Il est complété d'une bâche de stockage des écumes et des flottants du clarificateur munie d'une aspiration 

de vidange vers la filière boue. 

 

3.4.5 Clarificateur 

La clarification secondaire sera réalisée dans un ouvrage cylindrique à fond conique, de type raclé en fond 

pour la reprise des boues et en surface pour la reprise des écumes. 

Etant donné le niveau de rejet envisagé, la vitesse ascensionnelle doit impérativement être inférieure à 

0.5 m/h sur le débit de pointe. 

 𝑆𝑢𝑟𝑓𝑎𝑐𝑒 =
36 𝑚3/ℎ

0.5
= 72 𝑚² utiles soit un clarificateur raclé de 9,60 m de diamètre intérieur 

déversoir (10,20 m avec goulotte de récupération des eaux traitées). 

 Hauteur minimale en périphérie : 2,50 m 

Les eaux traitées en sortie de clarificateur sont comptées sur un canal venturi équipé d’un préleveur 

automatique réfrigéré pour échantillonnage proportionnel au débit. 

 

3.4.6 Recirculation des boues 

Les matières piégées dans le clarificateur sont reprises à l’aide d’une canalisation d’aspiration reliant le 

puits à boues au fond de l’ouvrage à un poste de recirculation et d’extraction :  

La recirculation est assurée par 2 pompes de reprise des boues (fonctionnement en alternance) assurant 

le recyclage vers le bassin d’aération en tête de filière. 

Le taux de recirculation des boues est de 200 % du débit entrant (72 m3/h). 2 pompes de 72 m3/h 

assureront la recirculation sur le débit moyen 24 heures de temps de pluie. Le débit sera régulé par 

automate en fonction du débit entrant sur la station. 

 



CDC Criquetot l’Esneval 

 

 Construction d’une nouvelle station d’épuration au 

Tilleul 

 

Dossier loi sur l’eau SOGETI INGENIERIE INFRA 

Octobre 2018  Page 66 sur 145 

3.4.7 Comptage de sortie 

Les eaux traitées seront comptabilisées à l’aide d’un canal Venturi équipé d’une sonde à ultrasons de 

mesure de débit. Un préleveur automatique réfrigéré sera asservi au débit de sortie. 

 

3.4.8 Poste de refoulement des eaux traitées 

La CDC a souhaité implanter la future unité de traitement le plus loin possible des habitations. Par 

conséquent un poste de relèvement des eaux traitées est à envisager pour l'alimentation de la future aire 

d'infiltration. 

Les eaux traitées seront refoulées à l'amont de l'aire d'infiltration sur la partie haute de la parcelle située 

à l'Ouest côté habitations. 

Le poste sera équipé de 2 pompes de 36 m3/h chacune fonctionnant sur variateur de vitesse en fonction 

du débit entrant sur la station. 

3.4.9 Poste toutes eaux 

Cet ouvrage assure le retour en tête de traitement des eaux :  

 De colature des divers stockages (graisses, écumes, dalle Chlorure ferrique…), 

 Des eaux usées du local de commande et d’exploitation, 

 Des Eaux de colatures issues du traitement des boues 

 

Ce poste sera équipé de 2 pompes fonctionnant en alternance. 

  



CDC Criquetot l’Esneval 

 

 Construction d’une nouvelle station d’épuration au 

Tilleul 

 

Dossier loi sur l’eau SOGETI INGENIERIE INFRA 

Octobre 2018  Page 67 sur 145 

3.4.10 Aire d'infiltration 

L’absence de cours d’eau à proximité de la station rend nécessaire le rejet en aire d’infiltration. 

La méthode de dimensionnement de l’aire est extraite du guide de conception et de gestion des aires 

d'infiltration des stations d'épuration de la DISE de Seine Maritime 

Le débit moyen 7 jours est de 289 m3/j. Le débit diurne sur 14 heures est donc de 20,6 m3/h. 

Lors de l’étude comparative et de faisabilité de Sogeti Ingénierie réalisée en mai 2017, la perméabilité 

mesurée est de l’ordre de 17 mm/h. 

La perméabilité mesurée par Géotechnique Nord en juillet 2018 est de 17,5 mm/h. Le détail des essais est 

donné en annexe 7. 

La perméabilité retenue est la plus pénalisante de 17 mm/h. 

 

 

Figure 49 : Dimensionnnement de l’aire d’infiltration 

Avec les coefficients de sécurité appliqués prenant en compte l'alternance sur deux zones et les 

phénomènes connexes nous obtenons une surface nécessaire de 17 000 m². 

Commune : Le Tilleul

Débit moyen diurne à infiltrer

débit moyen 7 jours 289 m3/j

débit moyen diurne (débit journalier/14h) 20.64 m3/h

Coefficient de perméabilité 17 mm/h